Exmo. Senhor Presidente da Comissão de Agricultura e Pescas

Deputado Pedro do Carmo

ASSUNTO: Audição à ANPC- Associação Nacional de Proprietários Rurais Gestão Cinegética

e Biodiversidade

No âmbito das suas atribuições, que compreendem múltiplas valências, entre as quais, a

exemplo, a valorização, promoção e representação, a nível nacional e internacional, dos

interesses da propriedade rural, encontra-se presente nos desígnios da ANPC- Associação

Nacional de Proprietários Rurais Gestão Cinegética e Biodiversidade, a produção, gestão e

exploração sustentável dos recursos bravios e naturais, rubrica esta que por sua vez

compreende actividades como a caça e a pesca.

O Chega sempre tem manifestado o seu apoio a estas actividades, sendo que se perante as

duas assistimos actualmente ao agudizar das dificuldades e problemas existentes, senão

mesmo o abandono, por parte do Estado, à sua presença e importância, no que respeita à

caça acresce uma incomportável diabolização social que em tudo desvirtua o seu real papel.

Para acautelar esta mesma realidade, a Associação Nacional de Proprietários Rurais Gestão

Cinegética e Biodiversidade apresenta-se como uma entidade de primeira linha no que

respeita ao sector da Caça, representando várias concessionárias gestoras de Zonas de Caça

Turística, sendo parceira dos órgãos do Governo e da Administração que tutelam e interagem

com o meio, mantendo inclusivamente vários protocolos de colaboração com instituições

públicas e não governamentais, nacional e internacionalmente.

Neste sentido, e no trilho que o Chega segue de valorização e restabelecimento da verdade

material e ética da actividade em causa, apresenta-se como da maior importância ouvir em

sede de Comissão a supramencionada associação, de forma a auscultar a caracterização que

é feita sobre a matéria face à qual nos debruçamos bem como a identificação das suas maiores

preocupações.

Rejeitado na reunião do dia 24.05.2023

Urgindo contribuir para uma postura que, revestindo-se de interesse público e mesmo

nacional, assegure as condições necessárias, não só para a sua manutenção como

disseminação, crê-se que ouvindo a Associação Nacional de Proprietários Rurais Gestão

Cinegética e Biodiversidade, estará mais capaz a Assembleia da República de positivamente

influenciar também, junto do Governo, a sua viabilidade e valorização.

Pelo exposto, ao abrigo das disposições legais e regimentais aplicáveis, o Grupo Parlamentar

do Partido CHEGA vem requerer a audição à ANPC- Associação Nacional de Proprietários

Rurais Gestão Cinegética e Biodiversidade.

Palácio de São Bento, 17 de maio de 2023

O Deputado do Grupo Parlamentar do CHEGA,

Pedro Frazão